21 Accipite nunc, quaeso, non ea, quae ipse in se atque in domesticum decus impure et intemperanter, sed quae in nos fortunasque nostras, id est in universam rem publicam, impie ac nefarie fecerit: ab huius enim scelere omnium malorum

Sisaponem, ein von einer Gesellschaft gepachtetes Zinnoberbergwerk im südlichen Spanien.

20, 49. *ad parentem*, Iulia, Tochter des L. Iulius Cäsar, Consul 90, vgl. § 58.

litteras ut, wie pro Lig. 7 qui ad me ex Aegypto litteras misit ut essem idem qui fuisset. *mihi satis fieri paterer*, ich möchte mich mit dir versöhnen, indem ich deine Entschuldigung annähme.

deferentem, deferre wird gern mit ultro verbunden in der Bedeutung 'von selbst anbieten'.

quamquam u. s. w. Da diese Worte offenbar den Grund angeben, weshalb Cicero auf die Anerbietungen des Antonius nicht einging, so ist statt des handschriftlichen *quamquam* ein *quoniam* nothwendig.

ad tuam gloriam — gratiam, ich wollte lieber, dass die Leute dir den Ruhm der That zuschrieben, als dass sie meinten, du hättest sie gethan, um meine Gunst zu erlangen, wobei freilich um der Gleichmässigkeit willen im ersten Gliede der Ausdruck nicht ganz den Gedanken deckt.

50. *perditis vitae rationibus*, 'bei deinen zerrütteten Verhältnissen'. *advolasti — ad trib.*, wie ein Raubvogel zum Frass, pro Sest. 54 ad meum sanguinem hauriendum . . . advolaverunt.

viri tui, dem Curio, der 50 als Tribun für Cäsar wirkte.

21. *non ea quae — sed quae*, das ea müsste nach dem sonstigen Sprachgebrauch Ciceros fehlen.

impie ac nefarie, in Verr. 2, 1, 6 multa enim et in deos et in homines impie nefarieque commisit.

principium natum reperietis. nam cum L. Lentulo C. Marcello 51 consulibus Kalendis Ianuariis labentem et prope cadentem rem publicam fulcire cuperetur, ipsique C. Caesari, si sana mente esset, consulere velletis, tum iste venditum atque emancipatum tribunatum consiliis vestris opposuit cervicesque suas ei subiecit securi, qua multi minoribus in peccatis occiderunt. in te, M. Antoni, id decrevit senatus et quidem incolumis, nondum tot luminibus extinctis, quod in hostem togatum decerni est solitum more maiorum. et tu apud patres conscriptos contra me dicere ausus es, cum ab hoc ordine ego conservator essem, tu hostis rei publicae iudicatus? commemoratio illius tui sceleris intermissa est, non memoria deleta. dum genus hominum, dum populi Romani nomen exstabit — quod quidem erit, si per te licebit, sempiternum —, tua illa pestifera intercessio nominabitur. quid cupide a senatu, quid temere fiebat, cum 52 tu unus adulescens universum ordinem decernere de salute rei publicae prohibuisti, neque semel, sed saepius, neque tu tecum de senatus auctoritate agi passus es? quid autem agebatur nisi ne deleri et everti rem publicam funditus velles? cum te neque principes civitatis rogando neque maiores natu monendo neque frequens senatus agendo de vendita atque addicta sententia movere potuisset, tum illud multis rebus ante temptatis necessario tibi volnus inflictum est, quod paucis ante te, quorum incolumis fuit nemo: tum contra te dedit arma hic ordo consulibus 53 reliquisque imperiis et potestatibus: quae non efflugisses, nisi

principium natum, pleonastisch, wie Tusc. 1, 8 ergo ita nascetur exordium und oft.

51. *nam cum*, in der folgenden genaueren Zeitangabe lässt sich eine gewisse absichtliche Feierlichkeit nicht verkennen.

labentem et prope cadentem, Brut. 185 quibus vitiis orator . . . in his labatur aut cadat.

vend. atque emanc., § 52 vendita atque addicta sententia.

trib. — oppos., durch seine und des Q. Cassius Intercession gegen den Senatsbeschluss, der den Cäsar für einen Feind des Staats erklärte, wenn er das Heer nicht entlasse.

ei subiecit securi, dem im Folgenden bezeichneten Senatsbeschluss dent operam consulens ne quid detrimenti respublica caperet.

dum genus — exstabit, pro Rosc. am. 91 nam dum hominum genus

Cicero Philipp Reden.

erit, qui accuset eos non deerit, dum civitas erit, iudicia fient.

52. *adulescens*, wie Antonius auch schon § 16, als von Cicero Consul die Rede ist, genannt wird; im Jahr 49 war er vierunddreissig Jahr alt.

neque semel, sed saepius, Tusc. 5, 56 non semel respondit (C. Marius) sed saepe: moriatur, so auch iterum ac saepius.

neque maiores natu monendo, ad Att. 1, 5, 2 litteras ad eum misi quibus et placarem ut fratrem et monerem ut minorem.

53. *imper. et potest.*, 'Militär- und Civilgewalten', de leg. 1, 23 si vero isdem imperiis et potestatibus parent; 3, 9 imperia, potestates, legationes cum senatus creverit populusve iusserit ex urbe exeunto.

nisi — contulisses, Hor. epp. 2, 2, 47 Civilisque rudem belli tulit

22 te ad arma Caesaris contulisses. tu, tu, inquam, M. Antoni, princeps C. Caesari omnia perturbare cupienti causam belli contra patriam inferendi dedisti. quid enim aliud ille dicebat? quam causam sui dementissimi consilii et facti adferebat, nisi quod intercessio neglecta, ius tribunicium sublatum, circumscriptum a senatu esset Antonius? omitto quam haec falsa, quam levia, praesertim cum omnino nulla causa iusta cuiquam esse possit contra patriam arma capiendi. sed nihil de Caesare: tibi certe confitendum est causam perniciosissimi belli persona tua
54 constitisse. o miserum te, si haec intellegis, miseriorem, si non intellegis hoc litteris mandari, hoc memoriae prodi huius rei ne posteritatem quidem omnium saeculorum umquam immemorem fore, consules ex Italia expulsos, cumque eis Cn. Pompeium, quod imperii populi Romani decus ac lumen fuit, omnis consularis, qui per valetudinem exsequi cladem illam fugamque potuissent, praetores, praetorios, tribunos plebis, magnam partem senatus, omnem subolem iuventutis, uno[que] verbo
55 rem publicam expulsam atque exterminatam suis sedibus! ut igitur in seminibus est causa arborum et stirpium, sic huius luctuosissimi belli semen tu fuisti. doletis tris exercitus populi Romani interfectos: interfecit Antonius; desideratis clarissimos civis: eos quoque nobis eripuit Antonius; auctoritas huius ordinis adflata est: adflixit Antonius; omnia denique, quae postea vidimus — quid autem mali non vidimus? — si recte ratiocinabimur, uni accepta referemus Antonio. ut Helena Troianis, sic iste rei publicae [belli] causa pestis atque exitii fuit.

aestus in arma Caesaris Augusti non responsura lacertis.

22. tu, tu, inquam, ähnlich § 90. inferendi ist vielleicht zu streichen; jedenfalls ist bellum contra aliquem inferre ganz singular. causam dedisti, § 72 ego ad illum belli civilis causam attuli.

circumscriptus, derselbe Ausdruck von Cäsar gebraucht de bell. civ. I, 32.

constitisse, mit Abl. wie 3, 19.

54. hoc litteris mandari, § 34 quae tam ingratae litterae reperientur?

poster. — saecul., pro Marc. 28 illa vita est tua quae vigeat memoria saeculorum omnium.

qui — potuissent, denen ihre Gesundheit erlaubte, sich jener unheilvollen Flucht zu unterziehen, ad Att. 9, 12, 1 cur non omnes fatum illius una exsecuti sumus?

uno[que] verbo, scheint sonst bei Cicero nicht vorzukommen; jedenfalls wird das Asyndeton vorzuziehen sein; vgl. Plaut. rud. 652 Uno verbo absolvam, lenost.

55. ut igitur — stirpium, de div. 1, 123 atque ut in seminibus vis inest earum rerum quae ex iis progignuntur, sic in causis conditae sunt res futurae.

tris exercitus, § 75 ter depugnavit Caesar cum civibus in Thessalia, Africa, Hispania.

eos quoque — Antonius, insofern auch das interficere ein eripere ist. si — ratiocinabimur, 'wenn wir richtig nachrechnen', de off. 1, 59 ut boni ratiocinatores officiorum esse possimus.

[belli], offenbar eine Erklärung zu pestis atque exitii.

reliquae partes tribunatus principii similes: omnia perfecit, quae senatus salva re publica ne fieri possent perfecerat; cuius ta-
23 men scelus in scelere cognoscite: restituebat multos calamito-
58 sos: in eis patrum nulla mentio. si severus, cur non in omnibus? si misericors, cur non in suos? sed omitto ceteros: Licinium Denticulum de alea condemnatum, conluserem suum, restituit quasi vero ludere cum condemnato non liceret, sed ut, quod in alea perdiderat, beneficio legis dissolveret, quam atulisti rationem populo Romano cur eum restitui oporteret? absentem, credo, in reos relatum; rem indicta causa iudicatam; nullum fuisse de alea lege iudicium; vi oppressum et armis; postremo, quod de patruo tuo dicebatur, pecunia iudicium esse corruptum? nihil horum. at vir bonus et re publica dignus. nihil id quidem ad rem; ego tamen, quoniam condemnatum esse pro nihilo est, ita ignoscerem: hominem omnium nequissimum, qui non dubitaret vel in foro alea ludere, lege, quae est de alea, condemnatum qui in integrum restituit, is non apertissime studium suum ipse profitetur? in eodem vero tribunatu, cum
57 Caesar in Hispaniam proficiscens huic conculcandam Italiam tradidisset, quae fuit eius peragratio coloniarum, lustratio mu-

quae — perfecerat, 'dem der Senat vorgebeugt hatte'; aber mit Absicht ist dasselbe Wort, wie vom Antonius gebraucht.

23, 58. calamitosos, 'Verurtheilte', wie calamitas gerade in dieser Beziehung öfter gebraucht wird, de off. 1, 138 hic (Scaurus) in domum multiplicatam non repulsam solum rettulit, sed ignominiam etiam et calamitatem.

patrum, C. Antonius, der mit Cicero 63 Consul gewesen und wegen Erpressungen verurtheilt war.

quasi vero muss um das folgende sed ut zu erklären, ohne Weiteres für non quo genommen werden. Da dies äusserst hart ist, möchte vielleicht für sed scilicet zu lesen sein, wenn man nicht vor quasi vero einen Satz wie non ut luderet cum eo einschieben will.

beneficio legis, von dem Geld, das er von Licinius für das zu seinen Gunsten erlassene Gesetz erhielt.

lege iudicium = legitimum iudicium.

nihil horum, pro Cael. 34 cur tibi Caelius tam coniunctus fuit? cognatus? affinis? viri tui familiaris? nihil eorum.

nihil id quidem ad rem, § 72 ius postulabas, sed quid ad rem?

lege quae est de alea, die lex alearia schon von Plaut. mil. 164 erwähnt. Die Verurtheilten wurden durch Ersatz des quadruplum und Infamie bestraft.

studium, 'Spielwuth'; suum ipse, 'seine eigne'.

57. conculc. — trad., ad Att. 8, 11, 4 conculcari, inquam, miseram Italiam proxima aestate videbis.

coloniarum. So ist für das handschriftliche itinerum zu lesen, da man nicht sagen kann peragrare itinera wie terras, maria und Aehnliches, § 100 peragratis veteranorum coloniis.

eius peragratio coloniarum. Wenn zwei Genitive, jeder für sich, von demselben Substantiv abhängen, werden sie meistens durch das Substantivum getrennt; wenn sie voranstehen, folgt der Genitiv der Sache gewöhnlich dem der Person.

nicipiorum! scio me in rebus celebratissimis omnium sermone versari, eaque, quae dico dicturusque sum, notiora esse omnibus, qui in Italia tum fuerunt, quam mihi, qui non fui: notabo tamen singulas res, etsi nullo modo poterit oratio mea satis facere vestrae scientiae. etenim quod umquam in terris tantum flagitium exstitisse auditum est? [tantam turpitudinem?] tantum dedecus? vehebatur in essedo tribunus plebis; lictores laureati antecedeabant, inter quos aperta lectica mima portabatur, quam ex oppidis municipales homines honesti, ob viam necessario prodeuntes, non noto illo et mimico nomine, sed Volumniam consalutabant. sequebatur raeda cum lenonibus, [comites nequissimi]; reiecta mater amicam impuri filii tamquam nurum sequebatur. o miserae mulieris fecunditatem calamitosam! horum flagitiorum iste vestigiis omnia municipia, praefecturas, colonias, totam denique Italiam impressit.